[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.11.2005 г.
                                           № 1422

       г. Цимлянск

О мерах по повышению безопасности
при эксплуатации дымоотводящих

устройств и вентиляционных каналов

В целях предотвращения несчастных случаев, связанных с пожарами и отравлением людей окисью углерода в результате эксплуатации неисправных дымоотводящих устройств и вентиляционных каналов от бытовых газовых приборов и печей, обеспечения надежности технического обслуживания отопительных устройств на объектах производственного сектора и жилых домах, а также во исполнение постановления Главы Администрации (Губернатора) Ростовской области от 21.01.98 г. № 9 «О мерах по повышению безопасности при эксплуатации дымоотводящих устройств и вентиляционных каналов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что ежегодному техническому обслуживанию дымовых и вентиляционных каналов от газовых установок и печей подлежат все жилые дома и индивидуальные объекты на территории района, независимо от их ведомственной принадлежности.

2. Руководителям предприятий и организаций, имеющим котельные, оборудованные бытовыми газовыми котлами, а также имеющим подведомственный жилой фонд и владельцам жилых домов всех форм собственности обеспечить заключение договоров на установку, проверку, прочистку и выдачу заключений о пригодности дымоотводящих устройств и вентиляционных каналов, предусмотренных «Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда» и «Технической эксплуатацией газораспределительных систем» ОСТ- 153-39,3- 051-2003, с районной организацией ВДПО или иными организациями, имеющими государственные лицензии на право выполнения указанных работ и услуг.

3. Рекомендовать начальнику газовой службы Селиванову К.Н. и начальнику отделения Госпожнадзора по Цимлянскому району Родину В.Я. принять необходимые меры по недопущению к эксплуатации дымоотводящих устройств и вентиляционных каналов от газовых приборов, не имеющих заключений об их пригодности, выданных в соответствии с порядком и на сроки, установленные действующими «Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда» и «Технической эксплуатацией и газораспределительных систем» ОСТ -153-39,3-051-2003.

4. МУП «ЖЭУ» (Борисенко Н.А.) при формировании цен на услуги по содержанию жилья предусмотреть затраты на осуществление данных работ.

5. Рекомендовать начальнику отделения Госпожнадзора Родину В.Я. и председателю РОО ВДПО Цирингу Н.К. организовать проведение разъяснительной работы среди населения района по профилактике аварий и пожаров в связи с нарушениями Правил пожарной безопасности и безопасности в газовом хозяйстве при эксплуатации бытовых газовых приборов и агрегатов.

6. Постановление Главы Администрации района от 26.11.2001 г. № 648 «О мерах по повышению безопасности при эксплуатации дымоотводящих устройств и вентиляционных каналов» считать утратившим силу.

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации района Артеменко В.Ф.

      Глава Администрации района                                                     Г.А. Климов

   Постановление вносит

    заместитель Главы Администрации

    района Артеменко В.Ф.